

Przedpłata wynosi:

W Krakowie: miesięcznie 1 zł., kwartalnie 3 zł., półrocznie 6 zł., rocznie 12 zł.

KURJER POLSKI

wychodzi codziennie, a więc i w niedzielę, o godz. 8 rano.

Cena ogłoszeń:

za wiersz pełny, lub za jego miejsce, o pierwszą raz 10 centów, za następną po 5 centów.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: ulica Szewska Nr. 7, I. piętro.

Produkcja rolnicza monarchji.

Centralna komisja statystyczna podaje w ostatnim zeszycie, prowizoryczne wykazy ogólnego handlu austriacko-węgierskiego.

celnej, trwającej obecnie już blisko lat cztery, ciężko na tem ucierpiał.

W porównaniu z rokiem 1877 zmniejszył się w roku 1889 dowóz wyrobów młynarskich o 99 proc., chleba o 97 proc., zboża o 80 proc.

stronie i niesprawiedliwie; wbrew logice i prawdzie psychologicznej uposażano je wszystkie wady, czyniono z nich nieraz potwory — wyraz „teściowa“ stał się synonimem kobiety złej i przewrotnej.

scenie aktu III; p. Ruskowski grający odwiecznego konkurenta a w końcu narzeczonego pani Noirel, dowiódł, że sumiennie opracowywał każdą rolę.

Kronika miejscowa.

WIADOMOŚCI KOŚCIELNE.

* Dziś dnia 12 maja obchodzi Kościół katolicki uroczystość św. Nereusza, męczennika i Pankracego.

Kalendarz. Dziś św. Nereusza i Pankracego, męczenników; jutro: św. Serwacego, biskupa.

Kalendarz historyczny. 12 maja 1159 roku: Śmierć króla Władysława II. — 1670 roku: Urodzenie Augusta II.

Z niedzieli. Pogodny ale niegorący dzień wczorajszy spełnił wszystkie oczekiwania publiczności krakowskiej, która z upragnieniem wygłądała takiej chwili, aby mogła s murów zadusznych wypłynąć na świeże powietrze i użyć umajonych rokosznów zieleni lasów i pól nad szarą Wisłą.

Sekcja prawnicza Rady miejskiej uchwaliła na wniosek r. m. dra Proppera zmienić przyjętą przez magistrat zasadę ogłoszenia listy wyborców Kola trzeciego w ten sposób, iż zgodnie z §. 33 statutu miejskiego, spis wyborców ułożonym był musi na zasadzie opłaconego przez nich podatku zarobkowego.

Zabawa dziecienna, urządzona wczoraj w sali „Sokoła“ staraniem Stowarzyszenia nauzycoielek na dochód biblioteczki dziecięcej, udała się doskonale, tak pod względem wykonania uroczajnego programu, jak i, ędząc z przepelnienia sali, materialnego sukcesu.

Widzimy więc, że reforma celna w ogóle korzystnie podziałała na rozwój ekonomiczny monarchji austriacko-węgierskiej. Swoją drogą nie przeszkadzają ogólne przepisy prawodawstwa ekonomicznego zastosowania wyjątkowych środków w poszczególnych przypadkach.

Nil novi ex Europa?

Niegdyś, za czasów wielkich walk Rzymu z Kartagimą, kiedy rzymscy młodzieńcy spotykali się podczas rannej przechadzki na forum, pozdrawiać się zwykły pytaniem: „Nil novi ex Africa?“

Teatr.

Teściowa (Belle maman), komedia w 3 aktach Wiktoryna Sardou i Rajmunda Deslandes.

Teściowe, tak w powieściach jak na scenie, prześladowano dotychczas na rozmaite sposoby, po większej części jednak jedno-

W r. 1888 w r. 1889 Przyrost metr. centnarów zboża ogółem 938.228 1,051.810 113.582

Jeżozek wyrażniej odbity się zło żniwa na spisach wywozowych; wywieziono bowiem poza granicę celną monarchji w roku 1888 przeszło 10 milionów metr. centnarów, natomiast w roku 1889 tylko nieco nad 7 1/2 miliona, tak że ubytek przedstawia się w stosunku do r. 1888 jako 23 procent całego wywozu.

W roku 1888 wywieziono 1,027.778 metr. centnarów, w roku 1889 tylko 820.998 czyli o 206.780 mniej. Na poaciech konsumentów warto jednak przytem wspomnieć, że sprzęt wina osiągnął w r. 1888 niebywałej dotąd wysokości, a jeżeli porównamy rezultaty winobrania z roku 1889 ze sprzętem w r. 1887, to przewyżka wypadnie na korzyść roku ubiegłego.

Nadzwyczaj wielkim jest wywóz jaj z Austrii i Węgier, a główne targi niemieckie stamtąd też bywają zasilane. Cyfry co do tego ostatniego produktu znaczny wykazują dla roku 1889 przyrost, a dla ciekawego liczb czytelnika podajemy, że przez komory celne monarchji przewieziono do zagranicy 527.600 metrycznych centnarów jaj.

Oprócz ściągłych produktów rolnych pokazuje się w ciągu kilku lat ostatnich zmniejszanie się siły eksportowej hodowców inwentarza. Wywóz bydła wszelkiego rodzaju z całego terytorjum celnego austriacko-węgierskiego państwa przewyższa dowóz w latach:

1882 o 487.000
1884 o 294.000
1887 o 189.000
1888 o 81.000
1889 o 17.432

Zwrócił się z tego powodu uwagę na handel bydła, ponieważ przypada nań w bilansie handlowym austriackim bardzo ważny udział. Z aktywnym, wynoszącym w r. 1882 zlr. 127 milionów, zajmuje przewyżka wywozu była 18 milionów, czyli 14 procent sumy ogólnej; w roku 1888 stosunek ten pogorszył się aż do 5 procent. Handel owcami znacznie się zmniejszył, za to wynosił wywóz krów i wołów w roku 1889 więcej, aniżeli kiedykolwiek w ubiegłym dziesięcioleciu.

Zainaugurowana w roku 1878 reforma celna w Austrii i Węgrzech, podejmowana następnie w latach 1882 i 1887 niespodziewanie korzystnie podziałała na rozwój handlowy. Dla ściślego przedstawienia stanu rzeczy porównać trzeba wykazy roku 1877, który poprzedził nowy perjod ekonomiczny. W najważniejszych materjach, przydatnych do produkcji przemysłowej powiększył się w czasie reformy celnej dowóz od 10 aż do przeszło 200 procent, ostatnią cyfrę wykazuje statystyka przy dowozie oleju mineralnego i rudy żelaznej.

Skład fortepianów, harmonij i pianin Bronisławy Gabrielskiej. Kraków, Rynek gł. Krzysztofory.

magistracie przegląda codziennie bardzo wiele list wyborców, uprawnionych do głosowania...

REPERTUAR TEATRALNY. We wtorek 13 b. m. po raz trzeci Teściowa (Belle Maman)...

bankiet pożegnalny na cześć arcyksięcia Franciszka Ferdynanda, który Pragę opuścił...

przychylnie omawia sytuację międzynarodową; zaznacza z pochwałą, że próby zbliżenia tam nawet...

lania tego stronnictwa jeszcze nie nadszedł. Konstantynopol 12 maja. Dymisja ministra sprawiedliwości...

JAK W ŻYCIU. 36) POWIEŚĆ Alberta Delpit. Wolny przekład HELENY z hr. Kassocekich WILCZYŃSKIEJ.

mety upragnionej. Ona zostanie wielką śpiewaczką, on profesorem w Sorbonie. Tak się zajęli świetną przyszłością...

XI. Z Paryża do Hawru, pani Readish podbiła ostatecznie Rolanda. Była to rzeczywistość najmilsza w świecie kobiecin...

zliczone, zarysowały się na skroniach i na szyi. Od razu przybywało jej kilkadziesiąt lat niemal...

ganu, wiedziała już co się święci. Wczorajnie przygotowywała szprykę, napełniając ją płynem bezbarwnym...

Advertisement for horse medicine 'KWIZDY' by Korneuburski Proszek, including a list of ailments and prices.

Advertisement for 'JAN BAJER' restaurant supplies, listing various types of wood and kitchenware.

Advertisement for 'KONCESJONOWANE BIURA WŁADYSŁAWA GRABOWSKIEGO' real estate agency.

Advertisement for 'W. KRZYSZTOFOWICZ, KRAKÓW', a paint and varnish shop.

Advertisement for 'LOUVRE' perfumery and cosmetics.

Advertisement for 'Franciszek Kotlarski' and 'Hotel Narodowy w Żywcu'.

Advertisement for 'DZIKA RÓŻYCZKA' comedy and book store.

Advertisement for 'Bulion' (broth) by 'TOWARZYSTWO KOŁKA ROLNICZEGO'.

Advertisement for 'KOŁKA ROLNICZEGO' featuring a circular logo and text about agricultural products.